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Til rådmanden for Teknik og Miljø 

FORESPØRGSEL ang.  ansøgning om byggetilladelse i sårbart drikkevandsområde i 
Malling 

Byggesag S2022-437661 Matrikel 9C, Neder Fløjstrup, Malling. 

Spiller forvaltningen hasard med vores drikkevandsressourcer? 

Der søges om bygning af et stuehus på 345 kvm og et maskinhus på 300 kvm i landzone 

Området, der søges om at bygge i, er af Århus Kommune kortlagt og udpeget som 
SÅRBART OMRÅDE og som INDSATSOMRÅDE. Det fremgår af offentligt tilgængelige 
indsatsplaner på kommunens hjemmeside. Det er et område som er opland for 
vandværkernes indvinding af drikkevand. Det betyder, at der skal tages særlige hensyn 
ved bl.a. ikke at opføre boliger eller at anvende giftige sprøjtemidler på stedet. I henhold til 
gældende Vandforsyningsplan.  

Naboer til byggesagen har i et høringssvar påpeget disse forhold samt en række andre 
forhold. 

Da kommunen fik ansvaret for beskyttelse af grundvandet ved kommunalreformen i 2007, 
videreførte byrådet en politik, hvor et simpelt forebyggelseshensyn er tilstrækkelig grund til 
at tage skridt til at beskytte ressourcerne i sårbare indvindingsområder, som her.  
Af historie og erfaring fra Danmark ved vi, at opførelse af bygninger hen over sårbart 
grundvandsområde, medfører forurening og efterfølgende lukning af boringer. Hvis der 
bygges hen over sårbare indvindingsområder viser undersøgelser og erfaringerne med 
lukkede boringer, at disse drikkevandsressourcer efter en kort årrække vil være tabt for 
altid.  
Kun hvis vi passer på vores ressourcer, har vi i Aarhus rent drikkevand nok til de 
kommende generationer og til befolkningsudviklingen. Dette står som en forudsætning i 
Byrådets Vandforsyningsplan.  

Udlæg til boliger og anden bebyggelse i sårbare områder vil være at spille hasard med 
vores ressource. Se  

Indsatsplan for Beder (aarhus.dk)                   Vandforsyningsplan (aarhus.dk) 

https://www.aarhus.dk/borger/bolig-byggeri-og-miljoe/miljoe-og-kloak/vand-og-kloak/indsatsplaner-til-drikkevandsbeskyttelse/indsatsplan-for-beder/
https://www.aarhus.dk/demokrati/politikker-og-planer/natur-og-miljoe/vandforsyningsplan/


Vejledning om krav til kommuneplanlægning inden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for disse: 
Vejledning om krav til kommuneplanlægning inden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for disse 
(retsinformation.dk) 

 

Spørgsmål der ønskes besvaret: 

1. Kommunen burde jf. ovenstående afvise byggeri ved ansøgningen, når der, som her, er 
særlige beskyttelseshensyn til indvinding af drikkevand. Hvorfor sendes en byggesag i 
høring, som er grundløs? 

2. Har ansøgningen været behandlet i forvaltningens miljøafdeling?  

3. En maskinstation vil normalt opbevare sprøjtemidler og have maskiner til sprøjtning -  
herunder sprøjteudstyr til rengøring af sprøjtemidlerne,. Hvordan passer opførelse af 
maskinstation og beboelse ind i Grundvandsredegørelsen som Aarhus kommune skal 
have udarbejdet som tillæg for kommuneplanen?  Se vejledning nævnt ovenfor.   

4. Er forvaltning og rådmand bekendt med at området i Indsatsplan Beder også er omtalt 
af borgmesteren - som en mulig ”grundvandspark” og område for skovrejsning? 

5. Hvad er instruksen til sagsbehandlere når det gælder ansøgninger om byggeri i sårbare 
områder/indsatsområder? 
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